__________ RcEosN_osl__DvEER__ ANDo a _ _

m _ N ; _' _'''' '' '''' '' _' ' ''' ' '/ ' '' '' '' ' : ^ ' ' ' ' ' ' ''' ' ^ ' ' ' '"' '_ ' '' -_ ' ' ' '' _ '' ' ' ^ '' ' ' ' ''' ' ' ' ' ^ '_ ' ' ' _ '''' _'' ' ''' _ ' '' ' ' ^ ' ; ''' ' '' ' ' ' '' ' ' ' ''' _ _ ' '' _ ' __m_ '/ _ ' '' _' ___ _ c o
_STA_. O __ ~r_C_A_TtNv_

PORTARIA NO 800/2015

o pRocuRADoR-GERAL DE JusTlçA Do EsTADo Do '
TOCANTINS, no uso das atribuições que Ihe são conferidas pela Lei Complementar
n-O 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art. 127 da Constituição Federal ;
.,mportan nc.,, do ,,p,oJ.eto N,c.,ona_ d,s l
Audiências de Custódia'', que incorpora à legislação a obrigatoriedade de
apresentação da pessoa presa, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas,
consubstanciado na realização de audiência logo após a prisáo;
CONSlDERANDO que o ''Projeto Nacional das Audiências de
Custódia'' também busca a concretização de um mecanismo de controle da
legalidade e necessidade da prisão em flagrante, permitindo aferir eventual afronta
aos direitos da pessoa presa, inclusive prevenção e combate à tortura;
CONSIDERANDO à realidade das mais diversas Promotorias de
Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento uniforme e isonômico aos presos
de todas as unidades judiciárias;
!t

Art. tO DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO GERALDO
CUNHA DE AGUlAR para atuar nas audiências de custódia da Comarca de Palmas
- TO , do d ia 25 de novembro de 201 5. l
Art. 20 Revogam-se as disposições em contrário.
PU BL IQU E-SE. CUMPRA-SE.
PRocuRADoRlA-GERAL DE JusTlçA Do EsTADo Do
TOCANTINS, em Palmas, 24 de n_ovembro de 201 5.

/'
_, uT D _ , ' 'Lo pER Ê 'l
Procurador-Gera de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4457ad23 - 116dc785 - 1132efd4 - dab65e5e